<sup>40</sup> *Ivi*: «Sed tamen divinae personae secundum rationem suae processionis habent causalitatem respectu creationis rerum».

che è il Figliuolo; e per mezzo del suo Amore, che è lo Spirito Santo. E sotto quest'aspetto le processioni delle persone sono causa della produzione delle creature, in quanto esse includono attributi essenziali, quali la scienza e la volontà.<sup>41</sup>

Dunque, le tre persone agiscono inseparabilmente, in virtù della comune essenza divina (Dio è il Creatore e non una singola persona indipendentemente dalle altre), ma in tale agire comune ciascuna persona agisce sia secondo quegli attributi essenziale ad essa appropriati (la scienza e la volontà), sia in base alle sue proprietà personali, cioè al modo distinto con cui si relaziona con le altre persone divine. Il modo di agire nella creazione delle persone divine, allora, riflette le relative proprietà personali, cioè il rapporto che Padre, Figlio e Spirito Santo hanno vicendevolmente a livello intratrinitario.<sup>42</sup>

Ancora una volta il principio: *processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum*, seppure approfondito e declinato in modo diverso rispetto alle precedenti prospettive esaminate, rimane un caposaldo che attraversa i diversi momenti della produzione tommasiana per esprimere il rapporto tra Dio-Trinità e la creazione.

<sup>41</sup> *Ivi*: «Ut enim supra ostensum est, cum de Dei scientia et voluntate ageretur, Deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur. Unde et Deus pater operatus est creaturam per suum verbum, quod est filius; et per suum amorem, qui est spiritus sanctus. Et secundum hoc processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum, inquantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas».

<sup>42</sup> Cf. EMERY, *La théologie trinitaire*, 412-419.

## TEOLOGIA LITURGICA BIZANTINA

RINALDO JACOPINO

PATH 17 (2018) 179-196

Una bella immagine dall'intenso sapore teologico, e appartenente alla più antica tradizione teologica, ci può bene introdurre nel tema che qui ci interessa. Essa ci è offerta da Ireneo di Lione, Padre della Chiesa della fine del II secolo. Nella sua celebre opera *Adversus haereses* egli dice che la liturgia è la «coppa della sintesi».<sup>1</sup> La suggestiva espressione di Ireneo è assai densa di significato e di particolare valore, poiché nel capitolo terzo del suo *Adversus haereses* sta svolgendo il tema della presenza del mistero salvifico del Cristo nella Chiesa. E la liturgia, cioè la celebrazione di quel mistero affidata alla Chiesa, intesa come «coppa della sintesi» conduce Ireneo a intendere la celebrazione liturgica come il luogo dove il mistero divino della salvezza continua a compiersi e a essere presente.